
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

Tel. 0742/818860 - 0742/818701
e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec:

pgic82800p@pec.istruzione.it
sito: www.scuolenoceraumbra.edu.it - C.F. 83004080541

Nocera Umbra, li (ved.segnatura)
Prot. N. (ved.segnatura)
Circ. N. (ved.segnatura)

Ai genitori/tutori degli alunni – LL.SS.
Alla Commissione elettorale – I.O. Nocera Umbra

A tutti i docenti
Alla segreteria didattica 

p.c.: a DSGA e personale Ata con profilo AT-CS
Al sito web

Oggetto: rinnovo componente genitori nei Consigli di Classe-Interclasse-Intersezione a.s. 2022-23.   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  D.Lgs n.  297 del  16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli  organi
collegiali della scuola;
VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n.267 del 4
agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia di
elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica;
VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali  degli  organi  collegiali  prevista
dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 215/1991
VISTA la Nota min. 24462 del 27-09-2022 con la quale il Ministero comunica le istruzioni generali per le
elezioni delle cariche di durata annuale nelle scuole 

DECRETA

a norma dell'art.  2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle seguenti elezioni per il  rinnovo dei
rappresentanti dei genitori nei Consigli di Intersezione, di Interclasse e di Classe e dei rappresentanti dei
genitori e degli studenti nei consigli di classe della Secondaria di 2° grado e precisamente:

a. Consiglio di intersezione Scuola dell'infanzia: n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna sezione
b. Consiglio  di  interclasse  Scuola  Primaria:  n.  1  rappresentante  dei  genitori  per  ciascuna

classe/pluriclasse
c. Consiglio di classe Scuola Secondaria di 1° grado: n.  4 rappresentanti  dei genitori per ciascuna

classe
d. Consiglio  di  classe  Scuola  secondaria  di  2°  grado:  n.  2  rappresentanti  dei  genitori  e  n.  2

rappresentanti degli studenti per ciascuna classe. 

In base alla normativa citata, entro il 31 ottobre dovranno concludersi le operazioni di voto per gli organi di
durata annuale a livello di istituzione scolastica. 

La scelta della data compete al DS (dall’O.M. 215/91). Nella nostra scuola, la giornata scelta è GIOVEDI’
27 Ottobre, con:

 dalle 16:30 alle 17:15, apertura dei lavori dell’assemblea con i genitori cui partecipano, divisi in
gruppi, tutti i docenti. L’assemblea è dedicata a:
- discussione della programmazione didattico-educativa annuale
- problematiche di classe

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011060 - 01/10/2022 - II.2 - U
PGIC82800P - A0E97E1 - CIRCOLARI - 0000076 - 01/10/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI

http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
mailto:pgic82800p@istruzione.it


- ruolo dei rappresenti eletti
- costituzione del seggio e operazioni di scrutinio e verbalizzazione. 
Si  svolgerà  un’assemblea  per  ogni  sezione  della  scuola  dell’Infanzia.  Per  le  scuole  Primarie  e
Secondarie,  si  svolge  un’assemblea  per  ogni  classe:  il  docente  coordinatore  di  sezione/classe,
affiancato da alcuni colleghi, illustrerà le linee della proposta di programma didattico-educativo  e
informerà i convenuti sui compiti dei rappresentanti che verranno eletti; 

 subito dopo la conclusione dell'assemblea, alle ore 17.15, si procede alla costituzione di n. 1 seggio
elettorale per  ogni  edificio  scolastico,  gestito  dalla  componenti  genitori:  le  votazioni saranno
possibili presso ogni seggio elettorale dalle ore 17.15 alle ore 19.00; 

 i  membri  del  seggio,  sulla  base  della  documentazione  predisposta  dalla  Segreteria  scolastica,
gestiscono le operazioni di voto, lo scrutinio e la proclamazione degli eletti. Alla chiusura delle
operazioni, i materiali, le urne e i verbali andranno riportati alla sede della Segreteria scolastica del
plesso “Mari” in via Septempedana a Nocera Umbra che, per l’occasione, sarà aperta fino alle ore
20.00. 

Nei Consigli di Classe, Interclasse e Intersezione si eleggono (art. 21-22 dell’O.M 215/1991): 
- n. 1 rappresentante, per ogni sezione, nel Consiglio di Intersezione nella scuola dell’infanzia
- n. 1 rappresentante per ogni classe/pluriclasse nel Consiglio d'Interclasse nella scuola primaria
- n. 4 rappresentanti nei Consigli di Classe della Scuola Secondaria di 1° grado
- n. 2 rappresentanti nei Consigli di Classe della Secondaria di 2° grado 

Tutti i genitori/esercenti la patria potestà sono automaticamente candidati. Entrambi i genitori/tutori degli
alunni di ciascuna classe sono ammessi al voto; nel caso in cui abbiano più figli in classi diverse, votano per
ciascuna classe dove risulta iscritto ogni figlio.  

Ogni  elettore  può votare  al  massimo la  metà  dei  membri  da  eleggere  (art.31,  Dlgs  297/1994),  dunque
indicherà:

- n. 1 preferenza nella scuola dell’Infanzia, 
- n. 1 preferenza nella scuola Primaria
- n. 2 preferenze nella scuola Secondaria di Primo grado 
- n. 1 preferenza nella scuola Secondaria di Secondo grado 

Presso la sede della scuola media “F.Mari” di Nocera, con il coordinamento della Commissione elettorale,
verrà fornita assistenza ai seggi su verbali e risultanze delle votazioni; in seguito, la Commissione, d’intesa
con la Segreteria, curerà l’ufficializzazione degli esiti con decreto di proclamazione degli eletti per ogni
classe e sezione.  

Si ricorda che il rappresentante di classe/sezione:
 deve  farsi  portavoce  di  problemi,  iniziative,  proposte,  necessità  della  propria  classe  presso  il

Consiglio di cui fa parte, 
 deve fare da tramite tra i genitori che rappresenta e l’istituzione scolastica, anche informando gli altri

genitori, mediante diffusione di relazioni, note, avvisi o altre modalità, circa gli sviluppi d’iniziative
avviate o proposte dalla Direzione, dal corpo docente, dal Consiglio di Istituto (se presente), 

 deve ricevere le convocazioni alle riunioni del Consiglio, di norma con almeno 5 giorni di anticipo, e
parteciparvi assiduamente, 

 può convocare l’assemblea della classe che rappresenta qualora i  genitori la richiedano o egli  lo
ritenga opportuno (la convocazione dell’assemblea, qualora avvenga nei locali della scuola, deve
avvenire previa richiesta indirizzata al Dirigente, in cui sia specificato l’Ordine del Giorno), 

 può promuovere iniziative volte a coinvolgere nella vita scolastica le famiglie che rappresenta, 
 deve tenersi aggiornato, in generale, riguardo la vita della scuola

mentre NON può, nell’esercizio delle sue funzioni:
 occuparsi di casi singoli 
 trattare argomenti di esclusiva competenza degli altri organi Collegiali della scuola (per es.: quelli

inerenti la didattica ed il metodo di insegnamento).

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011060 - 01/10/2022 - II.2 - U
PGIC82800P - A0E97E1 - CIRCOLARI - 0000076 - 01/10/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI



Pur sottolineando l’importanza che tali  momenti hanno per la vita democratica e il  funzionamento della
scuola, si rammenta che gli Organi Collegiali sono validamente costituiti anche nel caso in cui non tutte le
componenti abbiano espresso la propria rappresentanza. 

Distinti saluti. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Leano Garofoletti

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011060 - 01/10/2022 - II.2 - U
PGIC82800P - A0E97E1 - CIRCOLARI - 0000076 - 01/10/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI


	ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
	Via Septempedana, s.n.c. - 06025 NOCERA UMBRA (PG)
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA

		2022-10-03T09:11:52+0200
	LEANO GAROFOLETTI




